
         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti\DELIBERE GIUNTA COMUNALE\COPIE\N. 44 Donazione 

Sorensen Eva.doc 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 44 

 
OGGETTO: Donazione gratuita di n. 19 opere d’arte in pietra locale 

dall’artista Eva Sorensen della Danimarca – Accettazione.- 

 
L’anno duemilaquattordici, addì diciannove , del mese di maggio, alle ore 21 e 

minuti 00, nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOGNETTI       Paolo Sindaco X  

NIBBIO             Ferruccio Vice Sindaco X  

AGNESINA      Francesco Assessore X  

DIFINO             Giuseppina Assessore X  

OLIVA              Emanuela Assessore X  

 5  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DI PIETRO dr. Nicola il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  TOGNETTI Paolo, nella sua 

qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

C O P I A 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti\DELIBERE GIUNTA COMUNALE\COPIE\N. 44 Donazione 

Sorensen Eva.doc 

OGGETTO: Donazione gratuita di n. 19 opere d’arte in pietra locale dall’artista signora Eva Sorensen della 

Danimarca. Accettazione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 PREMESSO: 

- che questo Ente, con delibera consiliare n. 31 in data 05.10.2006 ha concesso alla signora Eva Sorensen, 

artista, nata il 14.02.1940, a Herning (Danimarca), attualmente residente a Verbania in via Castelli n. 30/A, 

la cittadinanza onoraria, ed, successivamente, con delibera consiliare n. 38 in data 30.11.2007, ha nominato 

la stessa ambasciatrice per la promozione turistica del comune di Mergozzo; 

- che la predetta artista  ha già dato in uso gratuito al Comune in data 14 maggio 2010 n. 19 opere d’arte in 

pietra locale, meglio individuate nell’apposito elenco e catalogo fotografico, che attualmente risultano 

depositate presso il palazzo municipale;  

  

 VISTA la nota in data 19 maggio 2014,  con la quale la signora Eva Sorensen ha manifestato la 

volontà di donare gratuitamente al comune le predette opere d’arte;  

 

 CONSIDERATO che: 

- tale donazione rivesta carattere meramente liberale non essendo vincolata ad alcuna controprestazione a 

favore del soggetto donante; 

- i n. 19 beni oggetto della donazione, come dichiarato dall’artista, hanno un valore stimato di circa seimila 

euro; 

 

 DATO ATTO che la donazione di che trattasi puo a tutti gli effetti rientrare tra le donazione di beni 

mobili di modico valore di cui all’art. 793 del codice civile; 

 

 TENUTO CONTO che 

- l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel titolo V (delle 

donazioni) del codice civile, dove all’art. 782 (forma della donazione), primo comma primo periodo, 

stabilisce che “la donazione deve essere fatta per atto pubblico sotto pena di nullità”; 

- tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore che ha per oggetto beni 

mobili è valida se manca l’atto pubblico, purché vi sia la traditio, ovvero la materiale consegna dei beni; 

i beni oggetto della donazione sono stati consegnati all’Amministrazione comunale in data 14 maggio 2010 

ed attualmente si trovano depositati in un locale del palazzo municipale; 

 

 RITENUTO, pertanto, di doverle accettare dette opere che contribuiscono ad incrementare il 

patrimonio artico e culturale dell’Ente, esprimendo un sincero ringraziamento a nome di tutta la cittadinanza 

per detto gesto; 

 

 RITENUTO di dovere assumere i provvedimenti di competenza; 

 

 ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 N. 

267 espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo, che qui di seguito sottoscrive; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Di Pietro Nicola 

 

 

 ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 N. 

267 espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, che qui di seguito sottoscrive; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Porta Giacomo 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti\DELIBERE GIUNTA COMUNALE\COPIE\N. 44 Donazione 

Sorensen Eva.doc 

 

 VISTO l’art. 42 del T.U.Enti Locali approvato con D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 in tema di 

competenza del consiglio comunale; 

 

 VISTI l’art. 126 del T.U.Enti Locali prima richiamato, in ordine al controllo sugli atti del Comune ed 

alla competenza degli organi comunali; 

 

 VISTO l’art. 134 del T.U.Enti Locali prima richiamato, in ordine all’esecutività delle deliberazioni 

degli organi comunali;  

 

 Con voti unanimi espressi per alzata di mano dai convenuti aventi diritto; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di accettare dalla signora Eva Sorensen, nata il 14.02.1940, a Herning (Danimarca), attualmente residente 

a Verbania in via Castelli n. 30/A, cittadina onoraria di questo Ente, n. 19 opere d’arte in pietra locale meglio 

individuate nell’allegato elenco e catalogo fotografico, che costituente parte integrante e sostanziale del 

presente atto come allegato A); 

 

2) di dare atto che: 

a) i beni oggetto di donazione sono stati consegnati al Comune in data 14.5.2010 e pertanto con l’intervenuta 

traditio del bene vi è stato il perfezionamento dell’atto di donazione ed il trasferimento di proprietà dei beni 

stessi senza che si renda necessaria l’adozione di altri atti deliberativi da parte del Consigli Comunale; 

b) tale donazione viene fatta con carattere di mera liberalità non essendo vincolata ad alcuna 

controprestazione a favore del soggetto donante; 

c) la deliberazione di accettazione della donazione non comporta alcun onere a carico del bilancio comunale, 

ed il trasferimento del titolo di proprietà dei beni ai sensi dell’art. 783 del codice civile non necessità di atto 

pubblico; 

d) ai sensi della legge 383/2001 art. 13 commi 1 e 2  nonché della circolare esplicativa n. 91/2001, imposta 

sulle donazioni di modico valore non è dovuta; 

 

3) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario dell’ente il compito di iscrivere le opere in 

questione nell’inventario dei beni comunali; 

 

4)  Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti\DELIBERE GIUNTA COMUNALE\COPIE\N. 44 Donazione 

Sorensen Eva.doc 

ALLEGATO A) 

 

 

 
 

 

 

 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti\DELIBERE GIUNTA COMUNALE\COPIE\N. 44 Donazione 

Sorensen Eva.doc 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti\DELIBERE GIUNTA COMUNALE\COPIE\N. 44 Donazione 

Sorensen Eva.doc 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti\DELIBERE GIUNTA COMUNALE\COPIE\N. 44 Donazione 

Sorensen Eva.doc 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti\DELIBERE GIUNTA COMUNALE\COPIE\N. 44 Donazione 

Sorensen Eva.doc 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti\DELIBERE GIUNTA COMUNALE\COPIE\N. 44 Donazione 

Sorensen Eva.doc 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti\DELIBERE GIUNTA COMUNALE\COPIE\N. 44 Donazione 

Sorensen Eva.doc 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti\DELIBERE GIUNTA COMUNALE\COPIE\N. 44 Donazione 

Sorensen Eva.doc 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti\DELIBERE GIUNTA COMUNALE\COPIE\N. 44 Donazione 

Sorensen Eva.doc 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti\DELIBERE GIUNTA COMUNALE\COPIE\N. 44 Donazione 

Sorensen Eva.doc 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti\DELIBERE GIUNTA COMUNALE\COPIE\N. 44 Donazione 

Sorensen Eva.doc 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti\DELIBERE GIUNTA COMUNALE\COPIE\N. 44 Donazione 

Sorensen Eva.doc 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti\DELIBERE GIUNTA COMUNALE\COPIE\N. 44 Donazione 

Sorensen Eva.doc 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti\DELIBERE GIUNTA COMUNALE\COPIE\N. 44 Donazione 

Sorensen Eva.doc 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti\DELIBERE GIUNTA COMUNALE\COPIE\N. 44 Donazione 

Sorensen Eva.doc 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti\DELIBERE GIUNTA COMUNALE\COPIE\N. 44 Donazione 

Sorensen Eva.doc 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti\DELIBERE GIUNTA COMUNALE\COPIE\N. 44 Donazione 

Sorensen Eva.doc 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti\DELIBERE GIUNTA COMUNALE\COPIE\N. 44 Donazione 

Sorensen Eva.doc 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti\DELIBERE GIUNTA COMUNALE\COPIE\N. 44 Donazione 

Sorensen Eva.doc 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti\DELIBERE GIUNTA COMUNALE\COPIE\N. 44 Donazione 

Sorensen Eva.doc 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


         C O M U N E    D I    M E R G   

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Giunta\2014\tognetti\DELIBERE GIUNTA COMUNALE\COPIE\N. 44 Donazione 

Sorensen Eva.doc 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

        IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

       f.to  (Tognetti Paolo)     f.to       (Di Pietro dr. Nicola) 

____________________________________________________________________  

 

Referto di Pubblicazione (Legge n. 69/2009 art. 32 comma 5) 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 9 SETTEMBRE 2014 all’Albo 

Pretorio on-line del Comune inserito nel sito Web: www.comune.mergozzo.vb.it   per 

rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009. 

 

Mergozzo, lì 9 SETTEMBRE 2014   IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to   (Di Pietro dr. Nicola) 

____________________________________________________________________  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art.134 comma 3 D.Lgs 267/00) 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _19 maggio 2014__ 

 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (at. 134 – 4° comma, D.lgs 18 

agosto 2000 n. 267) 

 Perché trascorso il decimo giorno di pubblicazione (art. 134 – 3° comma D.lgs 18 

agosto 2000 n. 267) 

 

Mergozzo, lì 9 SETTEMBRE 2014   IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to         (Di Pietro dr. Nicola) 

____________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 Mergozzo, lì 9 SETTEMBRE 2014   IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to  (Di Pietro dr. Nicola)  
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

  

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it
http://www.comune.mergozzo.vb.it/

